РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв)
Р Е Ш Е Н И Е
Принято Новопетровским  сельским Советом народных депутатов  16.11.2020

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 10 статьи 38 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Уставу Новопетровского сельсовета, Новопетровский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:

1.Утвердить положение «О земельном налоге на территории Новопетровского сельсовета» (прилагается).

2. Решение сельского Совета народных депутатов от 26.11.2019 № 164 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Новопетровского сельсовета» (в редакции решения от 23.06.2020 № 186)  считать утратившим силу с 01.01.2021 года.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.

Председатель Новопетровского

сельского Совета народных депутатов

Н.А.Осадчая

Глава Новопетровского сельсовета

И.В.Гладкий

16.11.2020 № 201

Приложение  к решению

Новопетровского сельского

          Совета народных депутатов

от 16.11.2020  № 201

ПОЛОЖЕНИЕ
«О земельном налоге на территории Новопетровского сельсовета»

Статья 1. Общие положения

1. В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 10 статьи 38 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» настоящее Положение устанавливает и вводит в действие на территории Новопетровского сельсовета земельный налог ( далее- налог) , а также определяет налоговые ставки, налоговые льготы.
Статья 2. Налоговая ставка

Налоговые ставки устанавливаются в отношении земельных участков   в  следующих размерах:
	№ п/п
	наименование категории земель/разрешенного использования земельного участка
	Размер налоговой ставки  %

	1
	отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства

	0,3

	2
	занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

	0,2

	3
	не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	0,2

	4
	ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	0,2

	5
	занятых объектами  здравоохранения и образования

	1,0

	6
	в отношении прочих земельных участков

	1,5

Статья 3. Налоговые льготы
3.1

1. Налоговые льготы, предусмотренные статьей 395 Налогового кодекса РФ, действуют в полном объеме.

2. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ, действуют в полном объеме.
Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка из каждого вида разрешенного использования земель , не используемых (не предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности или иной приносящей доход деятельности по выбору налогоплательщика.

3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости:
1)  4000 квадратных метров  площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной  из следующих категорий:

а) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

б) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
 в) несовершеннолетние дети;
2) 2000 квадратных метров  площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной  из следующих категорий:
а) инвалиды 1, 2 и 3 групп инвалидности;

б) инвалиды с детства;
в) родители (мать и отец), имеющие трех и более несовершеннолетних детей;
г) неработающие пенсионеры
3.2. Документы, подтверждающие право на получение налоговой льготы:
1) для категорий налогоплательщиков подпункта «в» пункта 1 и подпункта «в» пункта  2 части 3 - свидетельства  о рождении детей;
2) для категорий налогоплательщиков подпункта «г» пункта 2 части 3 -  трудовая книжка или выписка из Пенсионного фонда Российской Федерации.
3.3.. Налоговые льготы , установленные настоящим Положением , предоставляются в порядке предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса РФ.

Статья 4. Порядок вступления в силу

Настоящее Положение вступает в силу не ранее чем по истечению одного месяца со дня официального опубликования (обнародования) и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Новопетровского сельсовета